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Solicitante: 1 - PREFEITO
Setores Envolvidos
ASSESSORIA@CAMARASARAPUISP.GOV.BR

PLO XX-25 -385 MIL VAN LIPPI

Destinatario: CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI Presidente Camara Municipal

Oficios Camara Municipal PLO Crédito adicional 385 mil - van para saude

A Sua Exceléncia,
Presidente da Camara de Sarapui
Lucas da Silva Antunes

Assunto: Envio do Projeto de Lei Ordinaria :M, /2025.

Prezado Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente, venho por meio deste, com fundamento no art. 8° e no
art. 226 do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Sarapui, solicitar a convocagao de Sessdo

Legislativa Extraordinaria no periodo de recesso parlamentar, tendo em vista a existéncia de urgéncia ¢ &
relevante interesse piiblico. S
A presente solicitagdo tem por finalidade a apreciacéo e deliberagéo da seguinte matéria: *'I
[ — Projeto de Lei Ordinaria, que dispde sobre "DISPOE SOBRE CRIACAO DE FICHA DE  °©
DESPESA E RESPECTIVA SUPLEMENTACAO DE DOTACAO POR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA g
OUTRAS PROVIDENCIAS". <
Nos termos do art. 8° do Regimento Interno, a Sessdo Leglslatlva Extraordinaria podera ser fj

realizada durante o recesso parlamentar, quando caracterizada a urgéncia e o relevante interesse publico.
Ademais, o art. 226 do mesmo diploma reglmental autoriza a tramitagio das matérias em regime de
urgéncia, justificando a apreciagdo célere das proposi¢des ora encaminhadas.
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Diante do exposto, solicito as providéncias cabiveis para a convocagao da referida sessdo
extraordindria, a qual devera restringir-se & deliberacdo das matérias acima mencionadas.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideragao.

Gustavo de Souza Barros Vieira




524 PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI
Atenciosamente,

Sebastido Vieira Cassiano
Filho
Assessor de gabinete

Sarapui, 17/12/2025

863/2020.
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(Senha) nos termos da lel

Gustavo de Souza Barros Vieira
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Prefeitura Municipal de Sarapui

Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei n.° :’PL 1 2025
17 de dezembro de 2025

» DISPOE SOBRE CRIAGAO DE FICHA DE DESPESA
E RESPECTIVA SUPLEMENTACAO DE DOTAGAO
POR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de Sao Paulo, usando de suas atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Sarapui aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial no valor total de R$ 385.723,00 (trezentos e oitenta
e cinco mil setecentos e vinte e trés reais), proveniente do recebimento de recurso da Proposta Federal
n° 97530536000125009, do Deputado Federal Vitor Lippi, destinada a aquisicéo de VAN para a Diretoria
de Saude de Sarapui.

ARTIGO 2° - O crédito especial autorizado no artigo 1° sera coberto com
recursos que alude o artigo 43, paragrafo 1°, inciso Il, da Lei n® 4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - O referido crédito sera incluido na seguinte funcional programética:

02 Prefeitura Municipal de Sarapui

02.07 Diretoria de Saude.

02.07.01 Manutengéo do F.M.S.

10.301.0008.2017 Manutengéo do Bloco de Atencdo Primaria.
800.0070 Aplicagdo/Variagéo.

05 Fonte de Recurso — Federal.

ARTIGO 4° - O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Orgamentaria Anual n°
1857/2024, na Lei de Diretrizes Orgamentérias n® 1856/2024 e na Lei do Plano Plurianual n® 1599/2021.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdoes em contrario.

Municipio de Sarapui, 17 de dezembro de 2025.

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA
PREFEITO

Praca 13 de Margo, 25 (Fone 15 3276 1177 — ramal 30) contabilidade@sarapui.sp.gov.br 1

(Senha) nos termcs da lei 14.063/2620.

Gustavo de Souza Barros Vieira
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Prefeitura Municipal de Saragui

Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a criagéo de ficha de
despesa e a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 385.723,00, destinado a aquisigéo de
uma VAN para a Diretoria de Satde do Municipio de Sarapui.

Os recursos s3o provenientes de transferéncia voluntéaria da Uni&o, por meio da
Proposta Federal n° 97530536000125009, de autoria do Deputado Federal Vitor Lippi, tendo destinagéo
especifica para o fortalecimento da estrutura de transporte da satde municipal.

A aquisicdo do referido veiculo visa melhorar o transporte de pacientes,
especialmente aqueles que necessitam de deslocamento para atendimentos especializados em outros
municipios, contribuindo diretamente para a qualidade, seguranga e eficiéncia dos servigos prestados
pelo Sistema Unico de Satde — SUS no ambito local.

Ressalta-se que o crédito adicional especial sera devidamente coberto conforme
dispde o art. 43, §1°, inciso |l, da Lei Federal n® 4.320/1964, n&o gerando impacto negativo ao equilibrio
orcamentario do Municipio, estando ainda em conformidade com a Lei Orgamentaria Anual, a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e o Plano Plurianual vigentes.

Diante da relevancia social da matéria e da necessidade de aplicagao
tempestiva do recurso federal recebido, solicita-se a apreciacao e aprovagao do presente Projeto de Lei
em regime de urgéncia, razao pela qual se justifica sua submissao a Sessao Legislativa Extraordinaria.

Certos da compreensé&o e do elevado espirito publico dos Nobres Vereadores,
renovamos protestos de elevada estima e consideragao.

Sarapui, 17 de dezembro de 2025.

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA
Prefeito Municipal de Sarapui

Praga 13 de Margo, 25 (Fone 15 3276 1177 — ramal 30) contabilidade@sarapui.sp.gov.br 2

(Senha) nos termos da lei 14.063/2020.

por Gustavo de Souza Barros Vieira




